
Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 1 di 8

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO
Determinazione n. 332 del 13/05/2019

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 308 DEL 14/05/2019

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA APERTA MEDIANTE RdO SUL ME.PA
DI CONSIP PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL “CENTRO SOCIO
EDUCATIVO DIURNO PER MINORI SANTA CHIARA” - DETERMINA A
CONTRARRE. [ CIG: 790453871B]

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto
delle vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento
dallo stesso predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta,
inoltre, che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso
di astenersi e che risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la
Trasparenza, approvato dall’Ente.

Data 13/05/2019
Il Responsabile del Procedimento

Mele Luigina Antonella

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 332 DEL 13/05/2019 DELL'UFFICIO DI PIANO, SI ATTESTA LA
REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 13/05/2019

Il Dirigente/Responsabile

Bianco Maria Teresa



Il Responsabile dell'Ufficio di Piano

VISTI e RICHIAMATI

 la Legge 328/2000, la L.R. 19/2006, il Regolamento Regionale 18 gennaio 2007, n. 4
“Regolamento Regionale attuativo della legge regionale 10 luglio 2006, n. 19”;

 il Disciplinare del Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Territoriale Sociale di Galatina
e il Regolamento dell’Ufficio di Piano;

PREMESSO

 che la Regione Puglia con Delibera di Giunta n. 2324 del 28.11.2017 ha
approvato il IV Piano Regionale delle Politiche Sociali 2017/2020;

 che con Delibera n. 9/2018 il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito
Territoriale Sociale di Galatina, nella seduta del 28 marzo 2018, si è espresso
favorevolmente per il rinnovo dell’Associazione dei Comuni (ex art. 30 del
D.lgs.267/00 e s.m.i.) per la Realizzazione del Sistema Integrato di Welfare
dell’Ambito Territoriale Sociale di Galatina, confermando la volontà di gestire
in forma associata il Piano Sociale di Zona dei servizi socio-sanitari;

 che in data 23 maggio 2018 è stata sottoscritta la Convenzione, stipulata ai
sensi dell’art.30 del D. Lgs. N.267 del 18 agosto 2000, per la gestione delle
funzioni e dei Servizi Socio-Assistenziali dell’Ambito Territoriale Sociale di
Galatina;

 che con Delibera n. 12/2018 il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito
Territoriale Sociale di Galatina ha approvato la bozza di Piano di Zona ed ha
preso atto dell’impegno degli Enti associati a stanziare, nei rispettivi bilanci di
previsione, le somme necessarie a far fronte agli oneri assunti con la
sottoscrizione della Convenzione;

 che, a seguito dell’acquisizione della documentazione relativa alla proposta di
PSdZ 2018/2020, presentata in data 23 aprile e alla successiva integrazione
del 31 maggio, gli uffici regionali, giusta nota prot n.
AOO_146/13/06/2018/00047375, hanno comunicato la conclusione con esito
positivo della pre-istruttoria rispetto alla coerenza con gli indirizzi regionali di
programmazione, invitando l’ATS a procedere con l’indizione della C.S ai sensi
della L. n. 15/05 per l’approvazione del Piano sociale di Zona;

 che con Delibera n. 17/2018 il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito
Territoriale Sociale di Galatina, ai sensi di quanto disposto dal comma 4
dell’art. 13 del Regolamento regionale n. 4/2007 e del P.R.P.S. 2017-2020, ha
adottato il Piano Sociale di Zona al termine del percorso partecipato
funzionale alla sua stesura ed ha indetto la Conferenza di Servizi, partecipata
dalla ASL competente, dall’Amministrazione Provinciale di riferimento e dalla
Regione, per l’approvazione del Piano Sociale di Zona;

 che in data 27 giugno si è tenuta la Conferenza dei Servizi per l’approvazione
del Piano Sociale di Zona 2018/2020;

 che, coerentemente con gli indirizzi di programmazione regionale e la
rilevazione dei bisogni, in tale Piano di Zona è prevista l’attuazione di Servizi
a vantaggio di minori e famiglie;

VISTA la deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 34 del 4 dicembre 2018 con la
quale è stato emanato atto di indirizzo agli uffici per la predisposizione degli atti di gara per
l’affidamento della gestione del “Centro socio educativo diurno per minori Santa Chiara”;

DATO ATTO CHE:

 con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano n. 89 del 19 febbraio 2019 è
stato avviato il procedimento di gara ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, co. 6 del
D.Lgs. n.50/2016, tramite “richiesta d’offerta” (RDO) nell’ambito del Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’affidamento della gestione
del “Centro socio educativo diurno per minori Santa Chiara”, approvando la
documentazione di gara ed assumendo i necessari impegni di spesa per



Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 3 di 8

l’espletamento della procedura di che trattasi;
 che con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano n.188 del 08 aprile 2019

si è proceduto all’individuazione di apposita commissione per l’esame delle proposte
pervenute;

 che con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano n. 289 del 10 maggio
2019 si è provveduto ad approvare i verbali n. 1 del 08.04.2019 e n. 2 del
08.05.2019, agli atti di questo Ufficio, della Commissione Giudicatrice della gara
concernente l’appalto del Servizio di che trattasi, dai quali si evince che l’offerta della
ditta Biancamano S.n.s. di Altamura, unica concorrente, non ha conseguito la soglia
minima di idoneità tecnica (punti 52 su 80) prevista dal Bando – Disciplinare di gara
e, di conseguenza, non è ammissibile alla successiva fase della valutazione dell’offerta
economica;

 che, pertanto, non si è proceduto all’aggiudicazione della gestione del “Centro socio
educativo diurno per minori Santa Chiara”;

VALUTATA la compromissione delle aspettative sociali che dalla sospensione dei Servizi
possono derivare, anche in ragione della peculiare tipologia degli interventi rivolti a
situazioni di particolare quando non estrema fragilità;

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di procedere all’indizione di nuova gara ai sensi e
per gli effetti dell’art. 36, co. 6 del D.Lgs. n.50/2016, tramite “richiesta d’offerta” (RDO)
nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per
l’affidamento della gestione del “Centro socio educativo diurno per minori Santa Chiara”;

PRESO ATTO CHE

 che, con il presente atto si intende procedere alla pubblicazione sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione di una Richiesta di Offerta (RdO) aperta,
rivolta a tutti gli operatori abilitati ed iscritti sul MEPA di Consip, per il Bando per
l’affidamento della gestione del “Centro socio educativo diurno per minori Santa
Chiara” ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e
ss.mm.ii.;

 che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche
Amministrazioni e che sul MEPA si può acquistare con ordine diretto (OdA), con
richiesta di offerta (RdO) o con trattativa diretta;

 che il servizio da acquisire è disponibile sul MEPA di CONSIP S.p.A.;
 che l’oggetto del contratto è l’affidamento della gestione del “Centro socio educativo

diurno per minori Santa Chiara”;
 che il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di attivare interventi di

tipo preventivo e di sostegno nei confronti di famiglie con minori definite “a rischio” o
in situazioni di difficoltà temporanea, riducendo e contrastando il ricorso
all’istituzionalizzazione ed il rischio di emarginazione sociale;

 che per la scelta del contraente si procederà mediante gara telematica con procedura
aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, tramite richiesta di offerta (RdO) sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

 che l'affidamento del servizio suddetto avrà la durata presumibile massima di mesi 9
(nove) ovvero fino all’esaurimento dell’importo contrattuale;

 che la RdO suddetta sarà strutturata in unico lotto per un importo presunto del
servizio, pari ad € 60.445,54 (sessantamilaquattrocentoquarantacinque/54), compresi
oneri, imposte ed I.V.A.;

 che il termine ultimo per la presentazione delle offerte sarà indicato nella RdO a
sistema;

 che il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016;

 che il contratto, da stipulare in forma pubblica amministrativa, sarà regolato da tutte
le norme e disposizioni contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto, nonché da quelle
previste dalle “Condizioni Generali di contratto relative alla prestazioni di servizi”



pubblicate sul sito www.acquistinretepa.it, per quanto non diversamente disciplinato
dal Capitolato suddetto;

VISTI il Capitolato Speciale d’Appalto, il Disciplinare di gara e i relativi allegati, predisposti
dal RUP, necessari all’indizione della procedura di gara per l’affidamento della gestione del
“Centro socio educativo diurno per minori Santa Chiara”;

VISTO, altresì, il quadro economico dell’intervento in oggetto, come appresso riepilogato:

PERSONALE COSTO
ORARIO
esclusa

IVA

TOTALE
ORE

COSTI

esclusa IVA

Ass.Sociale/Coordinatore-
Cat.D1 CCNL

€ 15,58 201 € 3.131,58

Educatore professionale
- Cat.D1 CCNL

€ 15,58 2.820 € 43.935,60

IMPORTO NON SOGGETTO A RIBASSO € 47.067,18

Manutenzione complessiva dei locali necessaria a garantire la
funzionalità della destinazione

€ 10.500,00

Oneri per la sicurezza (derivanti da interferenze – DUVRI) € =======

IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO € 10.500,00

COSTO DELL’APPALTO (escl. IVA) € 57.567,18

I.V.A. 5% € 2.878,36

VALORE COMPLESSIVO DELL’APPALTO € 60.445,54

RILEVATO:

 che la somma presunta a disposizione per l’affidamento del servizio di cui trattasi
ammonta a complessivi € 60.445,54 (sessantamilaquattrocentoquarantacinque/54),
compresa IVA come per legge e contributo dovuto all’Autorità Nazionale
Anticorruzione (art. 2 delibera 20.12.2017 ANAC);

 che la predetta somma, come previsto nella riprogrammazione del Piano Sociale di
Zona 2018/2020 in funzione delle risorse attribuite per la II annualità del IV Piano
Sociale di Zona, trova copertura come appresso specificato:

CAPITOLO CODICE BILANCIO V LIVELLO P.F. IMPORTO

12051008 12.04.1.03 U.1.03.02.15.008 € 60.445,54

Fondi Comunali 2018 Contratti di Servizio
di assistenza sociale
residenziale e
semiresidenziale



Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 5 di 8

Bilancio 2019-2021;

RITENUTO: per le motivazioni sopra espresse, di procedere alla pubblicazione sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione di una Richiesta di Offerta (RdO) aperta, rivolta a
tutti gli operatori abilitati ed iscritti sul MEPA di Consip, per il Bando per l’affidamento della
gestione del “Centro socio educativo diurno per minori Santa Chiara”, stabilendo che i
requisiti di partecipazione e le condizioni richieste per il servizio di che trattasi sono quelle
riportate negli atti amministrativi, allegati alla presente determinazione per farne parte
integrante e sostanziale, quali allegati interni;

CONSIDERATO CHE, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., per la procedura di cui al presente atto è stato
richiesto e rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il Codice Identificativo di
Gara (CIG) n. [CIG: 790453871B];

Visto il D.Lgs.n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Vista la L. n. 136/2010;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in
quanto adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle
inerenti regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei
principi di buona amministrazione;
Tutto quanto innanzi premesso;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa, che qui si abbiano per integralmente richiamati e trascritti:

1) Di indire una gara telematica con procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.
50/2016, sul MEPA di Consip s.p.a., per l’affidamento della gestione del “Centro socio
educativo diurno per minori Santa Chiara”;

2) Di approvare, a tale fine, la seguente documentazione amministrativa, che si allega
alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, quale allegato interno:

 Capitolato Speciale d'Appalto per l’affidamento della gestione del “Centro socio
educativo diurno per minori Santa Chiara” (Allegato 1);

 Bando e Disciplinare di gara per il servizio di cui sopra (Allegato 2);
 Domanda di partecipazione (Modello A);
 DGUE (documento di gara unico europeo);
 Dichiarazione sostitutiva “Attestazioni ulteriori”, resa ai sensi degli articoli 46 e 47

del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 (Modello C);

3) Di procedere alla pubblicazione sul Me.PA di una Richiesta di Offerta (RdO) aperta,
per l’affidamento della gestione del “Centro socio educativo diurno per minori Santa
Chiara” rivolta a tutti gli operatori abilitati ed iscritti sul MEPA di Consip, per il Bando
MEPA “Servizi” – categoria “Servizi Sociali”;

4) Di stabilire che le condizioni amministrative richieste per detto servizio sono quelle
riportate negli atti amministrativi allegati alla presente determinazione, integrate
dalle “Condizioni Generali di contratto relative alla prestazione di servizi”- (Bando
Servizi), disponibili sulla piattaforma Me.PA;



5) Di stabilire che il servizio di cui innanzi sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo (art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016), sulla base dei criteri stabiliti nel
disciplinare di gara;

6) Di dare atto che l’importo massimo complessivo dell’appalto è stimato in € 60.445,54
(sessantamilaquattrocentoquarantacinque/54), compresa I.V.A. come per legge;

7) Di dare atto che predetta somma, come previsto nella riprogrammazione del Piano
Sociale di Zona 2018/2020 in funzione delle risorse attribuite per la II annualità del
IV Piano Sociale di Zona, trova copertura come appresso specificato:

CAPITOLO CODICE BILANCIO V LIVELLO P.F. IMPORTO

12051008 12.04.1.03 U.1.03.02.15.008 € 60.445,54

Fondi Comunali 2018 Contratti di Servizio
di assistenza sociale
residenziale e
semiresidenziale

Bilancio 2019-2021;

8) Di dare atto che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i., per la procedura di affidamento di cui al
presente atto è stato richiesto ed attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione
(ANAC) il seguente [CIG: 790453871B];

9) Di dare atto, altresì, che, RUP della procedura in oggetto è la D.ssa Maria Teresa
Bianco, alla quale sono affidati i compiti e le funzioni di cui all’art. 31 del D.Lgs. n.
50/2016 ed alle Linee Guida Anac n. 3/2016;

10)Di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, della L. 190/2012 e
successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTC), nonché dell’art. 42 del D. Lgs. n.
50/2016 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
relazione all’adozione del presente atto;

11)Di disporre, infine, la pubblicazione dei dati relativi alla procedura di affidamento di
cui al presente atto nell’apposita sezione del sito web istituzionale ”Amministrazione
Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti”, ai fini dell’assolvimento degli
obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.



Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 7 di 8

ISTRUTTORIA CONTABILE

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 332 DEL 13/05/2019 DELL’UFFICIO DI PIANO, SI ATTESTA LA
REGOLARITA’ CONTABILE DELL’ATTO E LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA AI SENSI DELL’ART. 147-BIS
DEL D. LGS. N. 267/2000.

Il Contabile dell’Ufficio di Piano
Patrizia Rossetti

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 332 DEL 13/05/2019 DELL'UFFICIO DI PIANO,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 14/05/2019
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

Patera Antonio



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 2170

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 28/08/2019 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 28/08/2019

Il Responsabile della Pubblicazione
(Leonardo Carmine)


	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	                                       DETERMINA








